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Налогообложение юридических лиц Республики Узбекистан, оказывающих услуги общественного питания 

(а) общеустановленный режим  

(б) льготный режим, применяемый в районах и городах туристских зон (см. Приложение 4) 

 Вид налога Субъект Объект налогообложения 

Общеус
тановле

нные 
ставки 

Льготные ставки 
налогообложения 

Комментарий 
Основани

е Ставка 
налога 

Период 
действия 
льготы 

1.  Налог на 
добавленную 
стоимость 
(НДС) 

1.Юридические лица 1) оборот по реализации товаров 
(услуг), местом реализации которых 
является РУ; 
2) ввоз товаров на территорию РУ. 
 

12% Не 
применимо 

Не 
применимо 

 Раздел 10 
НК РУ 

2.  Налог на 
прибыль 

1.Юридические лица 1) разница между совокупным 
доходом и расходами 

15% Не 
применимо 

Не 
применимо 

1. Налогооблагаемая 
база уменьшается на 
сумму: 
до 12 миллионов 
сумов - затрат 
хозяйствующих 
субъектов, 
направленных 
ежегодно в срок до 1 
января 2025 года на 
содержание 
санитарно-
гигиенических узлов, 
пункты 
общественного 
питания, объекты 
сферы услуг, пункты 
временной стоянки 
автомобилей, 
сервисные зоны 
придорожной 
инфраструктуры, 

Раздел 12 
НК РУ. 
ПП-3514 

3.  Налог с 
оборота 

1.Юридические лица, совокупный доход 
которых за не превышает один 
миллиард сумов=90'000 USD 
2.Субъекты предпринимательства 
оказывающие услуги общественного 

1) совокупный доход; 
2) передача товаров (услуг). 

4% 1%  с 1 апреля 
2022 года до 
1 января 2025 
года 

Для субъектов 
предпринимательств
а, 
зарегистрированных 
в туристских зонах 

Раздел 20 
НК РУ 
(Ч.25 
Ст.483 НК 
РУ). 
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 Вид налога Субъект Объект налогообложения 

Общеус
тановле

нные 
ставки 

Льготные ставки 
налогообложения 

Комментарий 
Основани

е Ставка 
налога 

Период 
действия 
льготы 

питания, гостиничные (размещение), 
торговые, развлекательные, 
туроператорские и турагентские услуги 

районов и городов, 
указанных в 
приложении N 1 к ПП-
104 

4.  Налог на 
доходы 
физических 
лиц 

1) физические лица - резиденты 
Республики Узбекистан; 
2) физические лица - нерезиденты 
Республики Узбекистан, получающие 
доходы от источников в Республике 
Узбекистан. 
Обязанность по исчислению, удержанию 
и уплате в бюджет налога у источника 
выплаты возлагаются на юридических 
лиц, выплачивающих доход 
налогоплательщику и признаваемых 
налоговыми агентами. 

1) совокупный доход 
налогоплательщика: 
совокупный доход состоит из 
доходов, полученных 
налогоплательщиком в течение 
отчетного (налогового) периода: 
i) от источников в Республике 
Узбекистан и за ее пределами - для 
физических лиц - резидентов 
Республики Узбекистан; 
ii) от источников в Республике 
Узбекистан - для фи 

12% Не 
применимо 

Не 
применимо 

 Раздел 13 
НК РУ 

5.  Социальный 
налог 

1.Юридические лица 2.Субъекты 
предпринимательства в сфере 
розничной торговли и общественного 
питания, если по итогам текущего 
отчетного (налогового) периода доходы 
по гостиничным услуг (размещение), 
пассажирским и грузовым перевозкам, 
ремонту и техническому обслуживанию 
транспортных средств, компьютерных 
услуг, ремонту бытовой техники, агро- и 
ветеринарных услуг, а также услуг, 
оказываемых в развлекательных 
центрах составляют не менее 60 
процентов совокупного дохода 

1) расходы работодателя на оплату 
труда работников и иностранного 
персонала 

12% 1% с 1 апреля 
2022 года до 
1 января 2025 
года  

 Раздел 14 
НК РУ. 
Ч.20 
Ст.483 НК 
РУ. 
ПП-104 

6.  Налог на 
имущество 
юридических 
лиц 

1. Юридические лица 
2. Субъекты предпринимательства по 
объектам, расположенным на указанных 
территориях районов и городов, 
указанных в приложении N 1 к ПП-104 

1) недвижимое имущество 1,5% в 
год 
(кроме 
незавер
шенного) 

1% от 
суммы, 
начисленной 
по данным 
видам 
налогов при 
общей 

с 1 апреля 
2022 года до 
1 января 2025 
года 

для субъектов 
предпринимательств
а, 
зарегистрированных 
в туристских зонах 
районов и городов, 
указанных в 

Раздел 15 
НК РУ 
(Ч.25 
Ст.483 НК 
РУ). 
ПП-104 
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 Вид налога Субъект Объект налогообложения 

Общеус
тановле

нные 
ставки 

Льготные ставки 
налогообложения 

Комментарий 
Основани

е Ставка 
налога 

Период 
действия 
льготы 

ставке приложении N 1 к ПП-
104 

7.  Земельный 
налог с 
юридических 
лиц 

1. Юридические лица, имеющие 
земельные участки на правах 
собственности, владения, пользования 
или аренды. 
2. Субъекты предпринимательства по 
объектам, расположенным на указанных 
территориях районов и городов, 
указанных в приложении N 1 к ПП-104 

1) земельные участки См. 
Прилож
ение 1. 

1% от 
суммы, 
начисленной 
по данным 
видам 
налогов при 
общей 
ставке 

с 1 апреля 
2022 года до 
1 января 2025 
года 

для субъектов 
предпринимательств
а, 
зарегистрированных 
в туристских зонах 
районов и городов, 
указанных в 
приложении N 1 к ПП-
104 

Раздел 16 
НК РУ. 
Ч.25 
Ст.483 НК 
РУ. 
ПП-104 

8.  Налог на 
пользование 
водными 
ресурсами 

1.Юридические лица 
2. Юридические лица, оказывающие 
услуги общественного питания, в 
качестве участников свободной 
туристской зоны"Чарвак" 

1) пользование водными ресурсами 
(водные ресурсы, используемые из 
поверхностных и подземных 
источников) - объем использованной 
воды 

См. 
Прилож
ение 2. 

Не 
применимо 

Не 
применимо 

 Раздел 17 
НК РУ. 

9.  Cбор за 
реализацию 
алкогольной 
продукции 
предприятиям
и 
общественног
о питания 

1.Юридические лица (имеющие 
подтверждение об уведомлении 
уполномоченного государственного 
органа о начале реализации алкогольной 
продукции предприятиями розничной 
торговли алкогольной продукцией и 
предприятиями общественного питания) 

 См. 
Прилож
ение 3. 

Не 
применимо 

Не 
применимо 

 Раздел 19 
НК РУ. 
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Налогообложение юридических лиц Республики Узбекистан,  
оказывающих услуги общественного питания в качестве участников свободной туристской зоны"Чарвак" 

 

 Вид налога Субъект 
Объект 

налогообложения 

Общеус
тановле

нные 
ставки 

Льготные ставки налогообложения 

Комментарий Основание Ставка 
налога 

Период действия льготы 

10.  Налог на 
имущество 
юридических 
лиц 

1. Юридические лица, участники 
СЭЗ, осуществляющие виды 
деятельности, предусмотренные 
в Инвестиционном Соглашении 

1) недвижимое 
имущество 

1,5% в 
год 
(кроме 
незавер
шенного) 

0% в зависимости от внесенного ими объема 
инвестиций: 
- в размере от 3 млн. USD до 5 миллионов 

долларов США - на 3 года; 
- в размере от 5 млн. USD до 15 

миллионов долларов США - на 5 лет; 
- в размере 15 млн. USD и выше - на 10 

лет. 

 Глава 68 НК 
РУ (ст.473, 
474) 
УП-4853. 
ПКМ 196. 
ПКМ 365. 

11.  Земельный 
налог с 
юридических 
лиц 

1. Юридические лица, участники 
СЭЗ, осуществляющие виды 
деятельности, предусмотренные 
в Инвестиционном Соглашении, 
имеющие земельные участки на 
правах собственности, владения, 
пользования или аренды. 

1) земельные участки См. 
Прилож
ение 1. 

0% в зависимости от внесенного ими объема 
инвестиций: 
- в размере от 3 млн. USD до 5 миллионов 

долларов США - на 3 года; 
- в размере от 5 млн. USD до 15 

миллионов долларов США - на 5 лет; 
- в размере 15 млн. USD и выше - на 10 

лет. 

 Глава 68 НК 
РУ (ст.473, 
474) 
УП-4853. 
ПКМ 196. 
ПКМ 365. 

12.  Налог на 
пользование 
водными 
ресурсами 

1. Юридические лица, участники 
СЭЗ, осуществляющие виды 
деятельности, предусмотренные 
в Инвестиционном Соглашении 

1) пользование водными 
ресурсами (водные 
ресурсы, используемые 
из поверхностных и 
подземных источников) - 
объем использованной 
воды 

См. 
Прилож
ение 2. 

0% в зависимости от внесенного ими объема 
инвестиций: 
- в размере от 3 млн. USD до 5 миллионов 

долларов США - на 3 года; 
- в размере от 5 млн. USD до 15 

миллионов долларов США - на 5 лет; 
- в размере 15 млн. USD и выше - на 10 

лет. 

 Глава 68 НК 
РУ (ст.473, 
474) 
УП-4853. 
ПКМ 196. 
ПКМ 365. 
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Приложение 1 
 

Базовые налоговые ставки за земли несельскохозяйственного назначения 
в разрезе регионов республики устанавливаются в абсолютной величине за 1 гектар в следующих 

размерах (ст.429 НК РУ) 
  

Регионы республики 
Базовая налоговая ставка, в расчете за 1 

гектар (в млн сум) 

Город Ташкент: 
1 зона 
2 зона 
3 зона 
4 зона 
5 зона 

 
242 
193 
149 
99 
50 

Республика Каракалпакстан 31 

Андижанская область 39 

Бухарская область 32 

Джизакская область 32 

Кашкадарьинская область 32 

Навоийская область 32 

Наманганская область 39 

Самаркандская область 39 

Сурхандарьинская область 29 

Сырдарьинская область 24 

Ташкентская область 33 

Ферганская област 33 

Хорезмская область 32 

 
Обменный курс (примерный): 1 USD= 11500 UZS 
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Приложение 2 
 

Налоговые ставки за водные ресурсы,  
забираемые из поверхностных и подземных источников в пределах установленного лимита,  

(в абсолютной величине за один кубический метр) 
    

N 
Налогоплательщики и объекты 

налогообложения 

Налоговая ставка в расчете за 1 куб. м (в сумах) 

поверхностные 
источники 

водных ресурсов 

подземные источники 
водных ресурсов 

1. Предприятия всех отраслей экономики (за 
исключением указанных в пунктах 2 и 3), а также 
индивидуальные предприниматели и физические 
лица, имеющие объекты недвижимого имущества 
нежилого назначения, предназначенные для 
предпринимательской деятельности и (или) 
извлечения дохода 

265 320 

2. Предприятия промышленности 570 680 

3. Электростанции и предприятия коммунального 
обслуживания 

90 110 

4. Объем воды, используемой для полива 
сельскохозяйственных земель и разведения 
(выращивания) рыбы, включая дехканские 
хозяйства и физические лица, имеющие земли 
сельскохозяйственного назначения 

45 45 

5. Объем воды, используемой для мойки 
автотранспортных средств 

2 410 2 410 

6. Объем воды, используемой для производства 
безалкогольных напитков и алкогольной продукции, 
кроме пива и вина 

30 500 30 500 

 

Обменный курс (примерный): 1 USD= 11500 UZS 
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Приложение 3 
 

Предельные ставки 
сборов за право розничной торговли отдельными  

видами товаров на 2023 год 
 

N Вид сбора Предельные ставки (в сумах) в месяц 

город Ташкент город Нукус, 
города - 

областные 
центры 

прочие 
города 

прочие 
населенные 

пункты 

1. Сбор, взимаемый за право 
реализации алкогольной 
продукции 

1 200 000 840 000 600 000 300 000 

2. Сбор, взимаемый за право 
реализации алкогольной 
продукции предприятиями 
общественного питания 

600 000 420 000 300 000 150 000 

 

Обменный курс (примерный): 1 USD= 11500 UZS 
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Приложение 4 
 

СПИСОК 
районов и городов туристских зон с льготным режимом для субъектов предпринимательства, 

оказывающих на данных территориях услуги общественного питания, гостиничные (размещение), торговые, 
развлекательные, туроператорские и турагентские услуги 

(является приложением к Постановлению Президента РУз от 27.01.2022 г. N ПП-104) 
 

Т/р Район (город) Регион (Область) 

1. Тахтакупир  

Республика Каракалпакстан 2. Хужайли  

3. Элликкала  

4. Хонобод Андижанская 

5. Каган  
Бухарская 

6. Ромитан  

7. Арнасой  

Джиззакская 8. Зомин  

9. Фориш  

10. Китоб  

Кашкадарьинская 11. Шахрисабз  

12. Камаши  

13. Хатирчи  

Навоийская 14. Нурота  

15. Кизилтепа  

16. Чуст  
Наманганская 

17. Янгикурган  

18. Ургут  

Самаркандская 
18-1. Пайарык 

18-2. Самарканд  

18-3. Тайлак 

19. Хаваст Сирдарьинская 

20. Байсун  Сурхондарьинская 

21. город Ангрен 

Ташкентская 
22. Ахангаран  

23. Паркент  

24. Бостанлык 

25. Риштан  Ферганская 

26. Богот  

Хорезмская 27. город Хива 

28. поселок Хива  

 


